¹ ECCLE. III, 1.

² Cf. POLANCO, t. III, pag. 331, 332, n. 737, 738, ubi haec ipsa epistola adhibetur.

³ Ps. LXVII, 34.

515

JOANNES BAPTISTA TISEO

[BALDUINO DE BARGA]

BASTIA 20 JANUARII 1553¹.

Marianensis episcopi vicarius aegre fert adventum Patrum Landini et Gomes, a pontifice in Corsicam missorum.—Eos apud suum antistitem, Romae degentem, accusat.—Pro canonico quodam deprecatur.

†

Rmo. monsignor mio obseruandissimo. Quantunque io sia certo che V. S. Rma. sia a pieno informata quali siano stati sino in hora li portamenti mia nel suo vescouado, et che per farli honore non ho cercato nè cerco d'auanzar niente; nondimeno voglio ch' al presente intenda da me questi dua particolari: perochè la casa, quale hoggi tengo a nome de V. S., è de li meglio di questa terra; secondario, il signore gouernatore di Corsica² per parlar', non a Giouan Battista de Castiglione, ma a quello che rapresenta V. S. Rma., si è degnato de uenirui, et nelli loro sindicati in le cause di qualche difficultà, sene sono rimesse al parer mio.

¹ Ex apographo in vol. *Epist. diversorum*, duplice folio, n. 50, prius 203, 204.—Quamquam in epistola non exprimitur nomen illius, ad quem missa est, dubitari non potest quin ea scripta fuerit domino Balduino de Barga, episcopo marianensi, cuius dioeceseos caput erat Bastia, oppidum insulae Corsicae primarium, «ubi Praefectus regni jus mortalibus dicit.» Vide UGHELLI, *Italia sacra*, t. IV, col. 999-1002. Qui auctor, t. I, col. 494 ejusdem operis, haec pauca de illo tradit: «Balduinus de Balduinis de Barga (*Praelatus domesticus et continuus commensalis Papae*) Episcopus Marianensis, ad hanc sedem [ad sedem aversanam] translatus est anno 1554, die 30 Martii. Interfuit Conc. Trid. Defunctus est anno 1581.» Cf. POLANCO, t. III, pag. 88, annot. I, ubi dicitur Balduinus de Barga marianensem dioecesim, sibi assignatam, ne intrasse quidem, quod etiam affirmat GAMS, *Series Episcoporum*, pag. 766.

² Lamba d' Oria, seu ut ab aliis scribitur, Doria: nos, ut fert hodiernus usus, Doria scribimus. Latino sermone dictus est etiam *Lambas Auria*. Hujus clarissimi viri, qui Bastiae residebat, passim mentionem facit POLANCO, t. III, pag. 92-109: ejusdem pro Landino epistolas, in urbem missas, infra producimus, n. 561 et seqq.

Del' altre cose non uoglio dir niente, donde quella po com-prender' quali siano li portamenti mia in conseruatione del honor' de V. S.: quello che io uoglio inferir di ciò è questo. So che V. S. sa, che essendo capitati qui nel suo vescouado duo di co-stei chietini¹, mandati da sua S.tà per ordine del magnifico offi-tio² a riformar' quest' iſola, io et per honor di quella, et per l'i

¹ Sic Societatis Jesu alumnos appellabant nonnulli, nomine eis per errorem derivato a Petro Caraffa, olim episcopo theatino (*de Chieti*), postea archiepiscopo neapolitano, tandem pontifice summo (1555), cui nomen Paulus IV. Hic enim cum Sto. Cajetano, ut notum est, clericorum regularium ordinem instituit, qui ab eo *theatini* dicti sunt.

² «Questa andata del Landini alla Corsica, mosse in prima da' Signori dell' ufficio di S. Giorgio di Genova...» BARTOLI, *L'Italia*, lib. III, cap. 4.— De hoc *officio*, sive senatu Sti. Georgii multa reperiuntur apud scriptores genuensium reipublicae, cui Corsica subjacet. Vide GRAEVII, *Thesaurus antiquitatum et historiarum Italiae*, t. I, apud quem haec tradit Hieronymus de MARINIS in suo opere *De Genuensi gubernatione*, cap. II: «Aliud, et illud insigne, Tribunal in Republica est, Protectores domus Sancti Georgii.» Hujus tribunalis sive magistratus originem idem auctor pergit describere: «Quando aerarium publicum maximis et continentibus bellis per tot retro saecula exhaustum est; saepenumero oportuit mutuari pecunias, ideoque publicos reditus oppignerare et multa vectigalia in solutum creditoribus dare, per ipsosmet creditores exigenda. Utque eorumdem indemnitatibus consuleretur, facta est iisdem a Republica potestas ex se ipsis quadringentorum Concilium eligendi, et Magistratum eorum, quos diximus octo Protectorum, aliasque minores Magistratus [sive *officiales*] constituendi, quo-rum muneris est, nedum oppigneratorum vectigalium exactio, sed cuicunque creditori, pro modo crediti, justa solutio, et quarumcumque civilium controversiarum de hujusmodi rebus, et earum occasione, cuiuscumque etiam capitalis criminis, juxta Reipublicae leges, absque provocatione cognitio judiciumque. Huic Universitati multa a Republica privilegia concessa sunt; adeoque religiose custodita, ut non defuerint qui in una Civitate duas putaverint Respublicas constitutas, quod utique falsum est. Quantum potestatis huic Universitati a Republica datum est, tantumdem eidem apud omnes, etiam exterios, conciliatum est dignitatis ac fidei.» Petrus BIZARUS, *De statu et administratione Reip. Genuensis*, in graeviana editione, l. c., col. 1460, scribit: «Est et alias praeter eos, quos diximus Magistratus, quem ipsi D. Georgii vocant. Hunc a multis annis, scilicet ab annis septem supra millesimum quadringentesimum institutum, adeo florentem atque summa dignitate subnixum, omni memoria conspeximus, ut non mirum sit, si hac potissimum tempestate ad supremum honoris apicem devenerit... Ejus certe beneficio Respublica jamdudum stetit, et hoc assecuta est, ut semper rebus dubiis, prosperis et adversis incolumis quasi hoc fundamento constituerit, et ad illum, ceu ad firmissimam ancoram, semper confugerit; voca-

preghi del signor gouernatore, hauendo commodità di stanze, gli accomodai di dua camer¹; al uitto, non hauendo commodità, non posseuo regger', et così nè stauamo molto d' accordo, et stemmo sino alli 13 del presente, et fu il di che parti di qui il mandato mio da V. S., il qual giorno, stati alquanto insieme doppo desinar', se ne andorono in chiesa, et de quiui a un pezo hebbbero tanto ardir', che per il più uituperoso huomo che sia in tutta questa isola, mi fece senza rispetto alcuno, come si fusse stato il più uile che ui fusse, mi fece comandar sotto pena de scomunica, che io fussi dauanti da loro in chiesa. Io non uolsi a questo tale fare quello che meritaua, per non far la causa criminale, ma modestamente gli feci intender' per un prete, et non per seruatori, che non me ne mancaua, che sendo in su l' hora de spedir le facende della corte, et sendo meco il ministro delli capucini et il predictor² per conto de facende d' importanza, che hauessero patientia sino ch' io spediuo, et che dipoi anderebbe, et questi,

tusque est D. Georgii Magistratus, eo quod plerumque in aedem D. Georgio sacram Patres Conscripti, qui huic scilicet Magistratui praesunt, convenire soleant.» Haec aliquanto longius dicta sunt, propterea quod in his epistolis saepe de officio Sti. Georgii mentio fit. Cf. ROMAN, *Repúblicas del mundo*, p. III; *República de Génova*, cap. 9: «Qué cosa es en la República de Génova la Comunidad de san George».

¹ Prae oculis habenda sunt quae POLANCO in suum *Chronicon*, t. III, pag. 97 et 98, n. 181 retulit: «Hic [auctor scilicet hujus epistolae] Nostros... domi sua excepérat, quia ad eum, ut Episcopi Vicarium, id pertinebat; et cum esset hiemis tempus... duo illis cubicula immunditiis plena, et vento ac pluviae exposita... assignaverat, ut, injuriam frigoris non ferentes, aegrotare coeperint: nihil praeterea de necessariis ad victimum eis tribuebat. Coacti fuerunt itaque nostri ab ejus domo recedere, cum saepe hospes admonitus, praeter verba nihil conferret... Vide locum, et BARTOLI, *L'Italia*, lib. III, cap. 4, qui cum haec aliaque scitu digna retulisset, subjunxit: «Adunque i Padri, non bisognando più ad un' apertamente cacciarli, che un tal disgraziato riceverli, furon costretti d' andarsene: il Gomez, dove il Landini l' inviò in miglior luogo, a Capo Corso...: egli, cortesemente invitato da' Religiosi di S. Francesco dell' Osservanza, si riparò nel povero lor Convento, posto in capo di quella che ivi chiamano Terra vecchia, mezzo miglio da lungi alla Nuova. Quivi strettissima fu l' unione della carità fra que' Religiosi, e 'l nostro: e scambievole il trovarsene di gran lunga meglio essi, ed egli...»

² De his infra erit sermo.

non obstante questo, mandereno tre uolte il medesimo mandato, et io sempre gli fece la medesima risposta.

Essi, come quelli che sotto quelli loro mantelli grossi hanno più superbia che Lucifer¹, andoreno dal gouernatore, il quale mandò per me uno delli suoi soldati, come è solito. Io, spedite alcune facende, andai da S. S.ia, doue trouai questo buono huomo, al qual, presente el gouernatore, parlai prima modestamente, che a un vicario d'un vescouo si debbe proceder' in altra maniera, che non si farebbe nè si fa con li priuati sacerdoti; il quale pieno de stiza et collera disse ch' era papa et sopra vicarij, et sopra ad ogn' uno, et che posseua far' et dir'. Il che uedendo io, gli dissi che non il conosceuo per superior del vescouo de Mariana, nè anco per mio, et ch' io haueuo letto il breue ben come loro, et che non li fa tanti quanto essi sestimano et si atribuiscano. Sopra della qual cosa il signor gouernatore ancora gli disse che si debbe proceder' più respectiuamente, il che fano anco loro, che sono sommo imperio in questa isola. Nondimeno questo staua in su quella superbia, et non obstante il primo eriore per esso fatto, uoleua che il gouernatore mi tenesse in castello per forza, sopra dil che il gouernatore disse che nelle sue facende non correua tanto a furia, ma che se ne uoleua consigliar col suo vicario, et che farebbe quanto comporta la giustitia. Et doppo che S. S.ia gli fece molte admonitioni, ci partimo, et cosi, per esser tardi, io andai a spasso, et stato un pezo, questo mi uiene in contro con un soldato et uno garzone, et mi uole presentar un comando. Io dissi che non uoleuo suoi comandi, et cosi lo dette al mio cancellier, et caminò per far tale atto più d'un mezzo miglio con quel male animo. Però la S.ia V. può comprendere che natura di huomini è questa. Et certi gentilhuomini ch' erano in compagnia mia, il lesseno, et non diceua niente, perchè in quella causa di già ui haueuo sententiato. Et detto comando il mando a V. S., aciò quella uegga esser la uerità di quanto li dico. Dopoi la sera non tornorono a casa, come quelli che gli parue hauermi fatto

¹ Quantum hoc sit a veritate alienum, cum de Landini agatur, dignosci potest ex Appendice vol. IV apud POLANCO: *Processo intorno alla santità del P. Silvestro Landini*, pag. 681-704.

torto. Nondimeno io, uedendo questo, andai dal signor gouernatore, et gli dissi, che non eran tornati per conuincerli d' humiltà, però che S. S.ia gli facesse intender' che in casa de V. S.ia posseuano tornar liberi et securi, ch' io non haueuo hauto per mal niente. Se mandorono a cercar, et non si trouarono mai. Dipoi non sono più tornati, et uoleuano che questa comunità li proue-dessi de stanza; et perchè non ui è che li gli puossa patir', non hanno fatto nulla, a tale che è bisognato che se siano retirati con certi frati zocolanti, et al primo hanno messo parte tra li zocolanti et li capucini, che qui non è altro che dire, che del fatto loro hanno dipoi scritto al magnifico officio, che il signor gouernatore non gli ha uolsuto dar il bracio contro di me, et me l' ha detto S. S.ia, per il che esso mi ha essortato a scriuer' queste cose a V. S.ia, acciò quella, che può, habbi costì a remediar al' insolentia di questi tali, perchè questi sono per metter sotto sopra il clero et li beneficij che di già ne dano p.o Et io gnene ho scritto uolentieri, perchè non uoglio che quella mi tenghi per persona fredda, anzi uegga ch' io in ogni cosa cerco defender l' honor di S. S.ia quanto posso, et loro dicano che uogliono sbassar queste grandeze, et che non cognoscono nè vescouo Mariana, nè nissuno, et io ricordo a quella, che, se adesso hanno hauto ardir et comandarmi, quest' altra uolta mi farano meter in castello, il che era la uoluntà loro adesso senza proposito; ma il Signor non ha uoluto, et non sarà uergogna la mia, ma di V. S.ia, che mi tiene qui. Però quella cerchi de remediar nel suo vescouado, attesso che essa è bastante per se corregger chi erra, et non ha bisogno de chietini, che non si possino in modo alcuno impacciar. Et acciò quella uegga per ché uia ha da remediar, li mando la copia del breue loro et della loro patente ¹; et non facendo questo giudicio, che saria molto meglio ch' io me ne tornassi che stessi qui, perchè ui sarà uergogna et spesa, hauendo a star' suggetto a costoro, et al manco fussero sufficienti, che saria manco male. Ma perchè non intendano, si gouernano ogni cosa secondo il consiglio d' uno frate de zoccoli, corso, et così il